





FOR MORE DISCOUNT VISIT www.mahendras.org & USE PROMO CODE : **E15031**



**BIG
DIWALI
OFFER**

01st - 07th Nov 2021

Flat

25% Off

ON ALL DIGITAL PRODUCTS

Use code:

DIWALI25



*except branch admission



FOR MORE DISCOUNT VISIT www.mahendras.org & USE PROMO CODE : **E15031**



CURRENT AFFAIRS

LIVE  **@6:30 AM**



2 NOV 2021

The Indian Railway Catering & Tourism Corporation Limited (IRCTC) has partnered with Truecaller India to provide passengers with greater trust in communication.

इंडियन रेलवे कैटरिंग एंड टूरिज्म कॉरपोरेशन लिमिटेड (आईआरसीटीसी) ने यात्रियों को संचार में अधिक विश्वास प्रदान करने के लिए टूकॉलर इंडिया के साथ भागीदारी की है।

IRCTC

Truecaller

139



According to the 6th edition of the Public Affairs Index (PAI 2021) report by the Public Affairs Centre (PAC), a Bengaluru-based non-profit think tank, the top three slots have been taken by Kerala, Tamil Nadu and Telangana.

बेंगलुरु स्थित गैर-लाभकारी थिंक टैंक, पब्लिक अफेयर्स सेंटर (PAC) द्वारा पब्लिक अफेयर्स इंडेक्स (PAI 2021) की रिपोर्ट के छठे संस्करण के अनुसार, शीर्ष तीन स्लॉट केरल, तमिलनाडु और तेलंगाना द्वारा लिए गए हैं।

→ 6th PAI 2021 → Public Affairs Index
→ PAC → Public Affairs Centre
→ Kerala, TN, Telangana
KTJ





100f

Toppers among large states

- Kerala (1.618)
- Tamil Nadu (0.857)
- Telangana (0.891)

Toppers among small states

- Sikkim (1.617)
- Meghalaya (1.144)
- Mizoram (1.123)

Toppers among Union Territories

- Puducherry (1.182)
- Jammu and Kashmir (0.705)
- Chandigarh (0.628)

Eminent violinist, composer and singer Prabhakar Jog passed away at 88.

प्रख्यात वायलिन वादक, संगीतकार और गायक प्रभाकर जोग का 88 वर्ष की आयु में निधन हो गया।



Private sector lender Axis Bank has signed a memorandum of understanding (MoU) with the Indian Navy, offering a defence service salary package.

निजी क्षेत्र के ऋणदाता एक्सिस बैंक ने रक्षा सेवा वेतन पैकेज की पेशकश करते हुए भारतीय नौसेना के साथ एक समझौता ज्ञापन (एमओयू) पर हस्ताक्षर किए हैं।

Axis Bank + Indian Navy
↓ MoU
Defence service salary package



Rs 56 lakh
8 lakh
Rs 46 lakh
Rs. 46 lakh
14

The benefits include a personal accidental cover of up to **Rs 56 lakh** to all navy personnel, veterans and cadets; additional up to **Rs 8 lakh children education grant**; total permanent disability cover benefit up to **Rs 46 lakh**; partial permanent disability cover of up to **Rs 46 lakh**; air accident cover of **Rs 1 crore**.

लाभों में सभी नौसेना कर्मियों, पूर्व सैनिकों और कैडेटों को 56 लाख रुपये तक का व्यक्तिगत आकस्मिक कवर शामिल है; 8 लाख रुपये तक के अतिरिक्त बच्चों को शिक्षा अनुदान; कुल स्थायी विकलांगता कवर 46 लाख रुपये तक का लाभ; 46 लाख रुपये तक का आंशिक स्थायी विकलांगता कवर; 1 करोड़ रुपये का हवाई दुर्घटना कवर।

The government collected Rs 1.3 lakh crore from goods and services tax (GST) during October, the second highest since the implementation of the tax in 2017.

सरकार ने अक्टूबर के दौरान वस्तु एवं सेवा कर (जीएसटी) से 1.3 लाख करोड़ रुपये एकत्र किए, जो 2017 में कर के कार्यान्वयन के बाद से दूसरा सबसे अधिक है।

oct Rs 1.3 lakh 2017



A. 1. 41 lakh

The highest revenue recorded was in April 2021 at Rs 1.41 lakh crore. The revenues for October are 24% higher on-year and 36% higher than revenues collected in the same month in FY20.

सबसे अधिक राजस्व अप्रैल 2021 में 1.41 लाख करोड़ रुपये दर्ज किया गया था। अक्टूबर के लिए राजस्व वर्ष-दर-वर्ष 24% अधिक है और वित्त वर्ष 2015 में इसी महीने में एकत्र किए गए राजस्व से 36% अधिक है।

Venkatakrisshnan has been named as CEO of Barclays after Jes Staley steps down.

जेस स्टेली के पद छोड़ने के बाद वेंकटकृष्णन को बार्कलेज के सीईओ के रूप में नामित किया गया है।

Barclays CEO → Venkatakrisshnan
↓
Jes Staley



Retired Judge Ramalingam Sudhakar has been appointed as the President of National Company Law Tribunal (NCLT).

NCLT

सेवानिवृत्त न्यायाधीश रामलिंगम सुधाकर को राष्ट्रीय कंपनी कानून न्यायाधिकरण (एनसीएलटी) का अध्यक्ष नियुक्त किया गया है।

NCLT → National Company Law Tribunal



NCLAT

NCLAT

Ashok
Bhushan

The government has also appointed Justice Ashok Bhushan, a former judge of the Supreme Court, as chairperson of the National Company Law Appellate Tribunal (NCLAT).

सरकार ने सुप्रीम कोर्ट के पूर्व जज जस्टिस अशोक भूषण को नेशनल कंपनी लॉ अपीलेंट ट्रिब्यूनल (NCLAT) का चेयरपर्सन भी नियुक्त किया है।

Government of India, the Government of Meghalaya and the World Bank signed a \$40 million health project for the state of Meghalaya .

भारत सरकार, मेघालय सरकार और विश्व बैंक ने मेघालय राज्य के लिए \$40 मिलियन की स्वास्थ्य परियोजना पर हस्ताक्षर किए।

GoI + G Megh + WB
↓ \$40 mn
health project



Meghalaya

Shomun

- The project will improve the quality of health services and strengthen the state's capacity to handle future health emergencies, including the COVID-19 pandemic.
- The agreement was signed by Shri Rajat Kumar Mishra, Additional Secretary, Department of Economic Affairs, Ministry of Finance on behalf of the Government of India; Shri Ramkumar S, Joint Secretary, Department of Health and Family Welfare on behalf of the Government of Meghalaya; and Mr Junaid Ahmad, Country Director, India on behalf of the World Bank.
- यह परियोजना स्वास्थ्य सेवाओं की गुणवत्ता में सुधार करेगी और COVID-19 महामारी सहित भविष्य की स्वास्थ्य आपात स्थितियों से निपटने के लिए राज्य की क्षमता को मजबूत करेगी।
- समझौते पर भारत सरकार की ओर से श्री रजत कुमार मिश्रा, अतिरिक्त सचिव, आर्थिक मामलों के विभाग, वित्त मंत्रालय द्वारा हस्ताक्षर किए गए; मेघालय सरकार की ओर से श्री रामकुमार एस, संयुक्त सचिव, स्वास्थ्य और परिवार कल्याण विभाग; और श्री जुनैद अहमद, कंट्री डायरेक्टर, भारत विश्व बैंक की ओर से।

100

120

The first-ever open-air floating theatre in Jammu and Kashmir has been launched in the famous Dal lake.

जम्मू और कश्मीर में पहली बार ओपन-एयर फ्लोटिंग थिएटर प्रसिद्ध डल झील में लॉन्च किया गया है।

first ever open-air floating
theatre → J&K (Dal
lake)



- The theatre was inaugurated by J&K chief secretary **Arun Kumar Mehta.**
- On this occasion, a **Shikara rally**, adorned with shining lights passed through **Nehru Park to Kabootar Khana** with local artists **singing and dancing to Kashmiri songs** which entertained **guests and passersby.**
- थिएटर का उद्घाटन जम्मू-कश्मीर के मुख्य सचिव अरुण कुमार मेहता ने किया।
- इस अवसर पर, चमकदार रोशनी से सजी शिकारा रैली नेहरू पार्क से होते हुए कबूतर खाना तक गई, जिसमें स्थानीय कलाकारों ने कश्मीरी गीतों को गाते और नृत्य किया, जिसने मेहमानों और राहगीरों का मनोरंजन किया।

Arun Chawla has been appointed as director-general of FICCI with immediate effect.

अरुण चावला को तत्काल प्रभाव से फिक्की का महानिदेशक नियुक्त किया गया है।

Ficci — Arun Chawla (DG)



Pearl Agarwal has become the First Miss India 2021.

पर्ल अग्रवाल पहली मिस इंडिया 2021 बन गई हैं।



Rayna Sikri
↓
Teen

- The First Miss India 2021 title was bagged by Pearl Agarwal with Lekh Utaiah as 1st runner up and Shreya Gupta as the 2nd runner up.
- Rayna Sikri was declared as the First Miss India Teen 2021 with Shubhi Dhaneta as 1st runner up.
- The grand finale of the All India Beauty Pageants First Miss India'21 and First Miss India Teen'21 was held in Goa on 30 October 2021.

पहली मिस इंडिया 2021 का खिताब पर्ल अग्रवाल ने जीता, जिसमें लेख उटैया पहली रनर अप और श्रेया गुप्ता दूसरी रनर अप रहीं।
रायना सीकरी को फर्स्ट रनर अप के रूप में शुभी धनेता के साथ पहली मिस इंडिया टीन 2021 घोषित किया गया था।
ऑल इंडिया ब्यूटी पेजेंट्स फर्स्ट मिस इंडिया'21 और फर्स्ट मिस इंडिया टीन'21 का ग्रैंड फिनाले 30 अक्टूबर 2021 को गोवा में आयोजित किया गया था।



TOP 10 MCQ

Q 1 - What was the theme of the 14th edition of the Urban Mobility India (UMI) Conference?

Q 1 - अर्बन मोबिलिटी इंडिया (UMI) सम्मेलन के 14वें संस्करण का विषय क्या था?

- 
- 1. Mobility for All**
 - 2. Smart Cities**
 - 3. Green Urban Mobility**
 - 4. Accessible and Liveable Cities**

Q 2 - The sixth edition of the National Formulary of India (NFI) has been released by which of these ministries?

Q 2 - भारत के राष्ट्रीय सूत्र (NFI) का छठा संस्करण इनमें से किस मंत्रालय द्वारा जारी किया गया है?

1. Ministry of Defence
2. Ministry of Education
- 3. Ministry of Health and Family Welfare**
4. Ministry of Finance

Q 3 - Which state has topped the State Energy Efficiency Index (SEEI) 2020?

Q3 - किस राज्य ने राज्य ऊर्जा दक्षता सूचकांक (SEEI) 2020 में शीर्ष स्थान प्राप्त किया है?

- 
1. Maharashtra
 2. Tamil Nadu
 3. Madhya Pradesh
 4. **Karnataka**

Q 4 - Which state became India's 1st state to pass its own Wildlife Action Plan 2021-30?

Q 4 - कौन सा राज्य अपनी वन्यजीव कार्य योजना 2021-30 पारित करने वाला भारत का पहला राज्य बन गया?

1. Jharkhand
2. Chhattisgarh
3. West Bengal
4. **Maharashtra**

Q 5 - Who has been named as the Chairperson of the three-member independent expert committee constituted to investigate Israeli spyware 'Pegasus' snooping?

Q 5- इज़राइली स्पाइवेयर 'पेगासस' स्नूपिंग की जांच के लिए गठित तीन सदस्यीय स्वतंत्र विशेषज्ञ समिति के अध्यक्ष के रूप में किसे नामित किया गया है?

1. **RV Raveendran**
2. P. Satyanarayana Raju
3. K. C. Das Gupta
4. R. S. Bachawat

Q 6- MeitY Startup Hub has partnered with which company to launch the 'Appscale Academy' Programme?

Q 6- MeitY स्टार्टअप हब ने 'Appscale Academy' कार्यक्रम शुरू करने के लिए किस कंपनी के साथ साझेदारी की है?

- 1. Google**
2. Intel
3. IBM
4. Infosys


Q 7 - Who is the author of the book 'AIIMS Mein Ek Jang Ladte Hue'?

Q 7 - 'एम्स में एक जंग लडते हुए' पुस्तक के लेखक कौन हैं?

1. **Kiren Rijiju**
2. **Ramesh Pokhriyal Nishank**
3. **Jitendra Singh**
4. **Harsh Vardhan**

Q 8 - Which one has released the report titled "Health Insurance for India's Missing Middle"?

Q 8 - "भारत के लापता मध्य के लिए स्वास्थ्य बीमा" शीर्षक से रिपोर्ट किसने जारी की है?

1. Observer Research Foundation (ORF)
2. IRDAI
-  3. **NITI Aayog**
4. ASSOCHAM


Q 9 - Cricket player Ryan ten Doeschate has announced his retirement from international cricket for which country?

Q 9 - क्रिकेट खिलाड़ी रयान टेन डोशेट ने किस देश के लिए अंतरराष्ट्रीय क्रिकेट से संन्यास की घोषणा की है?

1. West Indies
2. Zimbabwe
3. South Africa
4. **Netherlands**

Q 10 - Which bank has signed an agreement for the Integrated Urban Flood Management for the Chennai-Kosasthalaiyar River Basin Project?

Q 10 - किस बैंक ने चेन्नई-कोसास्थलैयार नदी बेसिन परियोजना के लिए एकीकृत शहरी बाढ़ प्रबंधन के लिए एक समझौते पर हस्ताक्षर किए हैं?

- 
1. World Bank
 - 2. Asian Development Bank**
 3. Central Bank of India
 4. State Bank of India

QUESTION OF THE DAY

Q- Who is the winner of the 2021 Nobel Peace Prize?

Q- 2021 के नोबेल शांति पुरस्कार के विजेता कौन हैं?

